2022 年度（令和４年度） 第５回理事会議事録

日時 令和 4年 12月 4日（日）午後 1時 30分～午後 2時 45分

場所：新潟県公社総合ビル３F 会議室＋各施設等（Zoom を用いたオンライン会議）

出席者       畔上公子、田端篤、桑原喜久男、小柳博明、佐藤卓、長谷川香織、大橋孝宏、神林真弓、

近藤善仁、寺島健、鈴木秀幸、伊藤正行、田村正史、小林健太、田中利佳、鷲津徳子、

高橋佑生、齋藤修

Zoom 出席者 渡邊博昭、小丸圭一、中村岳史、角屋勇気、近藤正、小宮山謙一、石川幸生、山﨑健、

湯本健史、中川香織、荒木諒太、

欠席     星山良樹、高野操

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    10月 22日 10月常任理事会

    11月 05日 第 2回県学会 WG開催

11月 11日 令和 4年度北日本支部内連絡会議へ桑原副会長出席

11月 12日・13日 日臨技北日本支部学会 10回（函館市）へ桑原副会長出席

    11月 20日 検査と健康展開催

11月 20日 第 2回タスクシフト・シェアに関する厚生労働大臣指定講習会

    11月 21日 第 14 回新潟県救急搬送・受入協議会へ田中理事出席

11月 23日 日臨技理事会へ桑原副会長出席

11月 26日 山形県臨床検査技師会創立 70周年記念式典・祝賀会へ渡邊会長、桑原副会長出席

    12月 04日 第 5回理事会

各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

 「令和 4年度 都道府県技師会リーダー育成研修会」の開催について（依頼）

⇒実施しないと回答済み

 医療安全推進週間広報について（依頼）

11 月 25 日（いい医療に向かって GO）を含む 1 週間を「医療安全推進週間」と定めた旨、厚生労

働省より広報依頼があった。

 令和 5年度会費・入金及び会費免除者設定・登録のお願い

被災者会費免除制度 令和 5年度会費免除について（通知）

⇒新臨技からは 1名報告され、日臨技理事会において令和 5年度の会費免除が承認された。

 臨床衛生検査業務功労者の厚生労働大臣表彰実施について（依頼）

新潟県から 1名推薦する。

 2023年度 第 58回「小島三郎記念技術賞」推薦依頼 ⇒該当なし

 2023年度 第 42回「福見秀雄賞」推薦依頼 ⇒該当なし

 「都道府県災害対策マニュアル」についてのアンケート調査依頼

都道府県における災害対策マニュアルの作成状況の把握、「都道府県災害対策マニュアル説明研修

会」開催の要望把握を目的としたアンケート調査依頼があった。田端副会長より回答済み。

 一般社団法人 日本臨床胚培養士協会設立の挨拶状が届いた

 2023年度都道府県精度管理調査に使用する都道府県用精度管調査理試料（臨床生化学）の申し込

みについて ⇒新臨技は使用せず。

 会費の送金について

令和 4年度 10月締め分 6,500円×5名＝32,500円  送金合計額 32,500円

 令和 4年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について（通知）

令和 4年度輸血細胞治療部門研修会（2022/10/8）  送金額 50,000円

 「地域ニューリーダー育成研修会」の受講申請及び推薦について（依頼）

対象者：当研修会の受講歴がなく、日臨技及び都道府県技師会に所属する正会員で、都道府県技

師会長が推薦するもの。技師会役員を経験し新たなリーダーとして期待される 30 代後半から 40

代の人材が望ましい。

⇒各都道府県より 3名選出。後日、三役審議とする。

 ＜新潟県＞

 令和 4年度新潟県糖尿病対策推進会議会費納入について（依頼）

会費：個人会員 1,000円 例年通り振り込む。

 令和 5年秋の叙勲・褒章候補者の推薦及び叙勲・褒章の潜在候補者の調査について（依頼）

⇒該当なし

【広報部】

〈ホームページ〉随時更新。県学会についてアップしている。

〈会誌〉会誌 10月号学会プログラム訂正。篠川至賞受賞記念講演の時間に誤りがあった。学会当日、

受付にて正誤表を配布する。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定

【学術】

〈生涯教育〉日臨技助成金申請 16件

〈検査研究部門〉一般検査部門研修会開催について理事会で承認された。

〈精度管理〉11/30県精度管理値付けを行い、そのデータを元に 12/6第 5回精度管理委員会 Zoomに

て開催予定。

【各支部】

上越：12/15期限で次期支部長立候補の受付をしている。

中越：11月末役員会（メール審議）。次回、12/24Zoomにて役員会予定。

12/10令和 4年度中越支部ふれあい研修会予定（Zoom）。3/4総会・講演会予定。

下越：役員立候補募集中。2月中に総会・研修会予定。

佐渡：尿沈渣について研修会を予定。

新潟：次回役員会 12 月中予定。1/15 生理研究班研修会。2/26 第 2 回支部研修会は輸血について行

う予定。支部役員兼県会誌編集委員の信田佳穂さん 1月より所属変更。

３．議題

１）タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について

桑原副会長よりタスクシフト・シェアに関する厚生労働大臣指定講習会について報告がなされた。

日時：令和 4年 11月 20日(日)  場所：医療技術専門学校 西新潟中央病院キャンパス

第 2回タスクシフト/シェアに関する厚生労働大臣指定講習会が開催された。参加者 58名。

大きなトラブルなく終了した。

次回は令和 5年 4月～5月くらいに開催する予定。それまでに座学修了者を増やしていきたい。

現在、県を跨いだ受講が出来ないが今後可能になる予定。

２）第 95回新潟県臨床検査学会について

11/30で事前参加申し込みを終了した。最終的に予定通り 250名程度の参加になる予定。

感染対策を十分に行い、現地開催とする。

３）その他

① 日臨技公益委託 「糖尿病を知るつどい」について

田端副会長より報告がなされた。

11月 13日(日)NEXT21 ６階 新潟市民プラザ

田端副会長、大橋理事参加。来場者 37名。

来場者に「新型コロナウイルスと糖尿病」という内容の資料を配布。

例年行っている血糖や HbA1c測定は出来なかったが、市民の健康管理や健康への関心が高まっ

たと思われる。

② 研修会案内

 令和 4年度 臨床検査総合部門管理運営分野研修会のご案内

 Zoomミーティング：令和 5年 1月 14日(土)14:00～16:10

 令和 4年度 新潟支部生理研究班研修会（Web開催）のご案内

Zoomミーティング：令和 5年 1月 15日(日)14:00～16:00

③ 求人

 新潟県立十日町病院（臨時職員）

 新潟大学医歯学総合病院（契約職員）

 見附たなはしクリニック（正規職員）

次回理事会  2023年 1月 28日 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 4年 12月 4日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭